

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1092/QĐ-BTTTT ngày 16/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân tỉnh Kiên Giang về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của Chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của Chuyển đổi số.

### **2. Yêu cầu**

- Các hình thức thông tin, truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền được lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

- Ngày Chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn tỉnh được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC**

### **1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số tỉnh năm 2022**

Chủ đề Ngày Chuyển đổi số của tỉnh Kiên Giang năm 2022 là “Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân”.

## **2. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2022**

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang, cổng thông tin điện tử; các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số phù hợp với quy định của pháp luật.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số tỉnh dưới nhiều hình thức khác nhau như: Tuyên truyền trên mạng Zalo chính thức của tỉnh (1022 KienGiang); chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, tọa đàm, trình chiếu phim tư liệu về lịch sử phát triển công nghệ thông tin Việt Nam; đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số của tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động cộng đồng: Tổ chức Hội thảo, triển lãm trưng bày các nền tảng chuyển đổi số doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh; các nền tảng số trong sản xuất nông nghiệp, trong các cơ quan nhà nước.

- Tổ chức hoạt động của các doanh nghiệp:

+ Khuyến khích mỗi doanh nghiệp có ít nhất một sáng kiến Chuyển đổi số trong hoạt động sản xuất kinh doanh như: Có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật.

+ Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số của tỉnh trên các trang thông tin điện tử của doanh nghiệp; Khuyến khích các doanh nghiệp có gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn tỉnh.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn tỉnh diễn ra trong thời gian từ ngày **01-20/10/2022**

### **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Dự kiến kinh phí triển khai thực hiện: 500.000.000 đồng, từ nguồn kinh phí sự nghiệp công nghệ thông tin năm 2022.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của Kế hoạch. Chủ trì tổ chức khai mạc Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2022.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin chuyển đổi số tỉnh, Cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh, ...

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển

115/2022/Đ-UBND



- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số năm 2022 trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các trạm phát thanh cấp huyện, hệ thống truyền thanh cấp xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số trên hệ thống truyền thanh cơ sở để Nhân dân hưởng ứng, tham gia.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số phù hợp với yêu cầu thực tế của địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn trên địa bàn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang phù hợp với quy định của pháp luật.

### 9. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Vận động các tổ chức thành viên tham gia các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2022 của tỉnh.

### 10. Các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số của tỉnh trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử; các cửa hàng điện tử, máy tính, siêu thị điện máy lớn có băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang phù hợp với quy định của pháp luật.

- Đăng ký, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức một số gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải pháp về chuyển đổi số trong các lĩnh vực phù hợp để triển khai trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 15/10/2022. *T.ql*

#### Nơi nhận

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Kiên Giang;
- Đài PTTH Kiên Giang;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT, tqđat.

#### CHỦ TỊCH



*Thích*  
Lâm Minh Thành